cultativo ao INPS, desconta-se da sua 
remuneração 16% (dezesseis por cen- 
to), o que representa Cr$ 32.00 (trin- 
ta e dois cruzeiros), no caso da remu- 
neração ser equivalente a Cr$ 200,00 
(duzentos cruzeiros). 

Seu total líquido seria, então  
Cr$ 168,00 (cento- e sessenta e oito 
cruzeiros), com direito a aposentado- 
ria e demais benefícios do INPS. Con- 
siderando, agora, que ele passe,a per- 
ceber o salário-minimo regional, 
Cr$ 268 80 (duzentos e sessenta e oito 
cruzeiros e oitenta centavos), com 
descontos de alimentação e aloja- 

mento, na base de 50% (cinquenta 
por cento), além de 8% (oito por 
cento) do INPS, seu líquido será de, 
aproximadamente, Cr$ 113,00 (cento e 
treze cruzeiros). Daí se conclui que a 
lei, considerando-se correta a inter- 
pretação, virá em prejuízo do em- 
pregado, neste caso, pois que, repeti- 
mos, como filiado facultativo ao INPS, 
gozando de todos os benefícios, seu 
líquido era superior. 

Sala da Comissão.